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PM Rotel VI (Dnr KS 2022/1404) 

Nytt system för statsbidrag till studieförbundens 
verksamhet 
 

Remiss från Folkbildningsrådet 
Remisstid den 7 april 2023 

Förslag till beslut 

Föredragande borgarrådet Torun Boucher 

Sammanfattning av ärendet 

Folkbildningsrådet har gjort en översyn av systemet för statsbidrag till 

studieförbundens verksamhet. Ett förslag till nytt bidragssystem har utarbetats och 

skickats på remiss till bland annat Stockholms stad för yttrande. Det nya föreslagna 

systemet föreslås införas från 1 januari 2024 och innehåller förändringar av de 

grundprinciper som det tidigare systemet byggt på, bland annat att statsbidraget ska 

fördelas efter bedömd kvalitet istället för statistiska underlag. 

Beredning 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, Rinkeby-Kista 

stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd och Södermalms stadsdelsnämnd. 

Skärholmens stadsdelsnämnd har inte inkommit med svar. 

Stadsledningskontoret ser positivt på förslaget i sin helhet då förslaget på många sätt 

liknar det system som Stockholms stad införde år 2022 då staden gick från att fördela 

stöd på kvantitativa mått till att göra det på kvalitativa bedömningsgrunder. 

Kulturnämnden påtalar att Stockholms stad har en stödmodell och en hantering av 

stöd till studieförbunden som är fristående från statens stödsystem. Därför berörs inte 

staden direkt av Folkbildningsrådets förslag till ändrad stödmodell. Kulturnämnden 

ser dock mycket positivt på förslaget i sin helhet. Förslaget liknar på många sätt det 

system som Stockholms stad införde 2022. Stockholms stad gick då från att fördela 

stöd på kvantitativa mått till att göra det på kvalitativa bedömningsgrunder 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd ser positivt på det nya förtydligandet om att 

studieförbunden även vid samarrangemang med annan part har ett eget odelat ansvar. 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Remissen besvaras med hänvisning av vad som sägs i stadens promemoria. 
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Södermalms stadsdelsnämnd ser positivt på förslaget i sin helhet. Förslaget liknar på 

många sätt det system som Stockholms stad införde 2022. Stockholms stad gick då 

från att fördela stöd på kvantitativa mått till att göra det på kvalitativa 

bedömningsgrunder. 

Föredragande borgarrådets synpunkter 

Studieförbunden har många viktiga uppgifter och grunden är att bidra till ökade 

kunskaper hos befolkningen. För individen ges möjligheter livslångt lärande 

tillsammans med andra. Folkrörelserna har plattformar att organisera olika intressen 

för dialog och deltagande demokrati. Kulturliv och hantverk skulle vara betydligt 

fattigare utan de möjligheter till eget skapande och ickekommersiell kultur som 

folkbildningen förvaltar. Det är därför viktigt att slå vakt om studieförbunden 

samtidigt som verksamheten måste kvalitetssäkras och följas upp på olika sätt så att 

det inte kan förekomma missbruk. Jag ställer mig således positiv till att 

Folkbildningsrådet, efter översyn, tagit fram ett förslag för ett nytt system för 

statsbidrag till studieförbunden.  

Folkbildningsrådets förslag liknar på många sätt det system som Stockholms stad 

införde 2022. För stadens del fortsätter arbetet att tillsammans med studieförbunden 

utveckla och utvärdera den nya bidragsmodellen. 

I övrigt hänvisar jag till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande samt till 

kulturnämndens yttrande. 

Stockholm den 29 mars 2023 

Torun Boucher 

Bilaga 

Remiss – Nytt system för statsbidrag till studieförbundens verksamhet, dnr KS 

2022/1404-1.2 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Särskilt uttalande av borgarråden Christofer Fjellner, Dennis Wedin och Andrea 

Hedin (alla M) enligt följande. 

Vi välkomnar att systemet för statsbidrag till studieförbundens verksamhet får ett 

tydligare fokus på kvalitet istället för statistiska underlag. Folkbildningen i 

studieförbunden har kantats av kontroverser och återkommande kritik har framförts, 

både av Folkbildningsrådet och Riksrevisionen.  

Närmare två miljarder kronor betalas ut varje år till studieförbunden och ett flertal 

studieförbund har anklagats för fusk med skattemedel, däribland ABF. I 
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Riksrevisionens granskning från 2022 konstaterar myndigheten att närmare hälften av 

de 370 granskade arrangemangen saknade tillräckliga underlag för att motivera varför 

ersättningen ska betalas ut. Det innebär att några skattemedel inte skulle ha betalats ut 

till förbunden i de här fallen.  

Sammantaget har mer än 600 000 timmar verksamhet strukits av tio olika 

studieförbund när deras verksamheter granskats och genomlysts. Ett av 

studieförbunden, Ibn Rushd, har också kopplats till extremistiska organisationer. Det 

anser vi rimmar illa med kraven om att verksamheten ska stärka och utveckla 

demokratin.  

En åtstramning av systemet med statsbidrag är därför välkommet, men mer kan 

behöva göras för att motverka det utbredda fusket.  

Kommunstyrelsen 

Reservation av Linnéa Vinge (SD) enligt följande. 

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Att avslå borgarrådsberedningens förslag till beslut 

2. Därutöver anföra följande: 

Stockholms stad har en stödmodell och en hantering av stöd till studieförbunden som 

är fristående från statens stödsystem. Därför berörs inte staden direkt av 

Folkbildningsrådets förslag till ändrad stödmodell. 

Det är uppenbart att en förändring av systemet är nödvändig. Det har uppdagats flera 

fall av fusk och felaktigheter i studieförbundens verksamheter och Riksrevisionens 

rapport visade på brister i alla led när det kommer till hur folkbildningsanslaget följs 

upp. Hyror har betalats ut flera gånger och bidrag har fördelats för kurser som aldrig 

ägt rum eller för deltagare som inte existerat. Riksrevisionen har gjort bedömningen 

att uppföljningen och kontrollen av statsbidrag behöver stärkas väsentligt. 

Vi anser därför att Folkbildningsrådet inte endast bör förnya systemet för statsbidrag 

till studieförbunden, utan även verka för att överföra bidragsfördelningen och 

uppföljningen till en statlig myndighet. Alternativt verka för att Folkbildningsrådet 

blir en statlig myndighet med tydligare statlig styrning. 

Särskilt uttalande av Christofer Fjellner, Jonas Nilsson och Johan Paccamonti (alla 

M) med hänvisning till Moderaternas särskilda uttalande i borgarrådsberedningen. 
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Ärendet 

Folkbildningsrådet har tagit fram ett förslag till nytt system för fördelning av 

statsbidrag till studieförbunden. Folkbildningsrådet har bett remissinstanserna titta på 

hela förslaget i allmänhet och i synnerhet svara på fyra frågor som relaterar till 

förslaget:  

 Kvalitetsbedömningsmodellen 

 Kvalitetsdefinitionerna 

 Påverkan på studieförbundens nationella internfördelning 

 Förslaget om att tillhandahålla underlag för kommunernas och regioners 

bidragsgivning. 

Det nya föreslagna systemet föreslås införas från 1 januari 2024 och innehåller 

förändringar av de grundprinciper som det tidigare systemet byggt på. En omfattande 

förändring är att statsbidraget ska fördelas efter bedömd kvalitet istället för statistiska 

underlag som tidigare använts och som bland annat har innefattat genomförda 

studietimmar och arrangemang samt unika deltagare. Med införandet av en 

kvalitetsbedömningsmodell ska studieförbundens hela verksamhet med måldokument 

och verksamhetsåtaganden istället stå i fokus. Regelverket kring ansvaret skärps även 

för att studieförbunden ska ta större ansvar för verksamhet och pedagogik. I 

bedömningen ska kulturprogrammens roll stärkas för att nå en ökad delaktighet och 

mångfald. Studieförbunden ska också enklare kunna samverka med varandra kring 

kulturprogram. Utöver detta föreslås stödet bli treårigt och omfatta en bedömarpanel i 

beredningen av ärendena. Folkbildningsrådet bedömer att detta bidrar till bättre 

kvalitet, en ökning av studieförbundens profilering av sina verksamheter samt 

minskad ”volymjakt”, dvs. att studieförbunden agerar för att bevaka och vinna nya 

bidragsandelar.  

Studieförbundens verksamhetsvolym har växt, ofta i gråzoner som inte självklart 

kunnat ses som god folkbildning, och med bristande kontroll vilket lett till att det 

förekommit fel och oegentligheter. För att förhindra fusk föreslås även att några 

villkor för stödet ändras, bland annat genom en skärpning av villkor som rör 

kostnadsersättningar. För att den nya fördelningsmodellen ska få avsedda effekter 

menar Folkbildningsrådet att den måste implementeras i de tre organisatoriska 

nivåerna i studieförbunden; nationellt, regionalt och lokalt.  

Av remissen framkommer att den föreslagna fördelningsmodellen kommer att öka 

kommunernas och regionernas administration, för de som idag använder samma 

modell som staten i sin stödgivning till studieförbunden. Folkbildningsrådet föreslår 

därför att de ska tillhandahålla kvalitetssäkrad lokal och regional statistik för de 

kommuner och regioner som så önskar. De föreslår också att de ska tillhandahålla en 

eller flera modeller för bidragsfördelning som nära ansluter till Folkbildningsrådets 

kvalitetsindikatorer. 
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Remissammanställningen 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, Rinkeby-Kista 

stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd och Södermalms stadsdelsnämnd. 

Skärholmens stadsdelsnämnd har inte inkommit med svar.  

Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 13 februari 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

I Stockholm finns ett rikt föreningsliv som staden har en långvarig samverkan med. I 

arbetet för att stärka hållbarhet och fördjupa demokratin har civilsamhället en central 

roll. Studieförbund i Stockholms stad kan söka stöd för att främja samverkan mellan 

staden och folkbildningen. Syftet med stadens stöd till studieförbunden är bland annat 

att främja verksamheter som bidrar till ökad delaktighet i kulturlivet, att stärka och 

utveckla demokratin samt förverkligandet av stadens kulturpolitiska mål. Stödet 

handläggs av kulturnämnden och ges till studieförbund som är godkända för 

statsbidrag. Utöver kulturnämndens stöd till studieförbund har några av stadens 

nämnder idéburna offentliga partnerskap (IOP) med ett antal studieförbund.  

Hanteringen av stadens stöd till studieförbunden är fristående från statens stödsystem 

varför staden inte direkt berörs av Folkbildningsrådets förslag till ändrad stödmodell. 

Stadsledningskontoret ser dock positivt på förslaget i sin helhet då förslaget på många 

sätt liknar det system som Stockholms stad införde år 2022 då staden gick från att 

fördela stöd på kvantitativa mått till att göra det på kvalitativa bedömningsgrunder. 

Stadens stöd till studieförbunden har bedömningsgrunder som ligger i linje med de 

fem teman som Folkbildningsrådet har definierat: bildning, demokrati/delaktighet, 

utbildning, civilsamhälle och kulturliv. Stadsledningskontoret bedömer att 

kvalitetsindikatorerna, så som de beskrivs i förslaget, har stora möjligheter att 

samspela med Stockholms stads stöd till studieförbunden.  

Även förslaget om att skärpa reglerna kring kostnadsersättningar välkomnas då det 

till stor är i hanteringen av kostnadsersättningar som fusk med skattemedel 

uppdagats. Detta överensstämmer med Stockholms stads stöd till studieförbund som 

numera inte heller kan användas för kostnadsersättningar.  

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att remiss om nytt 

system för statsbidrag till studieförbundens verksamhet anses besvarad med 

hänvisning till vad som anförs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 
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Kulturnämnden  

Kulturnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 21 februari 2023 följande. 

1. Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 

kommunstyrelsen som svar på remissen.  

2. Ärendet justeras omedelbart.  

Reservation av Emmelie Wassermann (SD), se Reservationer m.m. 

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 23 januari 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Kulturnämnden beslutade 26 april 2022 om en ny modell för stöd till 

studieförbunden. Hösten 2022 sökte studieförbunden i Stockholm stöd för sin 

planerade verksamhet 2023-2025 enligt denna nya modell. Bedömning av 

ansökningar och fördelning av stöd till studieförbunden baseras på följande 

bedömningsgrunder: 

 Förmåga att nå en bredd av stockholmare, särskilt prioriterade målgrupper. 

 Graden av kvalitet på arrangörskap och verksamhetslokaler. 

 Graden av kvalitet på den folkbildande verksamheten i fråga om delaktighet, 

förankring och genomförande.   

 Geografisk spridning i Stockholms stad.  

Förvaltningens beredningsprocess omfattas av ett referensgruppsförfarande. 

Förvaltningen gör sedan en samlad bedömning av hur väl studieförbundets planerade 

verksamhet möter stödets bedömningsgrunder. Beslut fattas enligt kulturnämndens 

delegationsordning. I Stockholm stads nya modell kan studieförbunden inte söka stöd 

för kostnadsersättningar till privatpersoner eller föreningar. Det är enbart 

studieförbundens egna kostnader som kan tas upp i ansökan.  

Stadens nya stödsystem ska uppmuntra uppsökande verksamhet och stävja den 

osunda timjakten och därmed möjliggöra för studieförbunden att nå fler 

stockholmare. Systemet ska också underlätta stadens kontroll och uppföljning av 

stödet till studieförbundens verksamhet.  

Delar av beredningen av stödet bygger på en dialogmodell mellan kulturförvaltningen 

och respektive studieförbund. Inför varje treårsperiod görs en gemensam 

omvärldsanalys där stadens kulturpolitiska mål och studieförbundens mål med 

verksamheten diskuteras.  

Kulturförvaltningens synpunkter på Folkbildningsrådets förslag 

Stockholms stad har en stödmodell och en hantering av stöd till studieförbunden som 

är fristående från statens stödsystem. Därför berörs inte staden direkt av 

Folkbildningsrådets förslag till ändrad stödmodell. Kulturförvaltningen ser dock 

mycket positivt på förslaget i sin helhet. Förslaget liknar på många sätt det system 

som Stockholms stad införde 2022. Stockholms stad gick då från att fördela stöd på 

kvantitativa mått till att göra det på kvalitativa bedömningsgrunder.  
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Studieförbunden i Stockholm kan bidra till att utjämna utbildningsklyftor, ge 

människor möjlighet att prova kultur och ge människor möjlighet att vara aktiva i 

samhället. Folkbildningsrådet skriver att studieförbunden inte når en tillräcklig 

mångfald av människor och framför allt når de inte tillräckligt många 

korttidsutbildade. Kulturförvaltningen håller med om den analysen och att en 

förändring av systemet är nödvändigt. Förvaltningen välkomnar ett system som 

premierar verksamhet riktat mot de medborgare som behöver folkbildningen mest.  

Förslaget om att skärpa reglerna kring kostnadsersättningar välkomnas av 

kulturförvaltningen. Kostnadsersättningar är den ersättning som ges till 

privatpersoner och föreningar för utlägg de gjort, såsom hyror och inköp, i samband 

med folkbildningsverksamhet. Det är till stor del hanteringen av kostnadsersättningar 

som fusk med skattemedel uppdagats. Stockholms stads stöd till studieförbunden kan 

numera inte heller användas för kostnadsersättningar. Förslaget att stärka 

kulturprogrammens roll och syfte, att nå en ökad delaktighet och mångfald inom 

kulturlivet ligger i linje med Stockholms stads stödmodell och välkomnas av 

kulturförvaltningen. 

Stockholms stad uppskattar Folkbildningsrådets ansvarstagande vad gäller det fusk 

som återkommande uppdagas över hela landet. Folkbildningsrådet konstaterar att det 

nuvarande statliga systemet är en del av problemet, då det uppmuntrar till timjakt. 

Verksamhetsvolymerna har med tiden växt okontrollerat och ”ofta i gråzoner” som 

Folkbildningsrådet skriver. 

Folkbildningsrådet skriver att en möjlig och önskad konsekvens av det nya systemet 

kan bli att studieförbundens verksamhet minskar, eftersom timjakten upphör. 

Kulturförvaltningen håller med om att detta kan ses som en möjlig effekt. 

Verksamhet som inte tillräckligt starkt relaterar till inriktning och profil fasas ut och 

studieförbunden kan fokusera sina resurser mot de målgrupper där folkbildningen gör 

störst skillnad. 

Folkbildningsrådet har definierat fem teman, kallat ”kvaliteterna”: bildning, 

demokrati/delaktighet, utbildning, civilsamhälle och kulturliv. Stockholms stads stöd 

till studieförbunden har bedömningsgrunder som ligger i linje med dessa teman. 

Kulturförvaltningen bedömer att kvalitetsindikatorerna så som de beskrivs i förslaget 

har stora möjligheter att samspela med Stockholms stads stöd till studieförbunden.  

 Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  

Rinkeby-Kistas stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 23 februari 

2023 följande. 

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Reservation av Ghazal Saberian (SD), se Reservationer m.m.Klicka eller tryck här för 

att ange text. 
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Rinkeby-Kistas stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 30 januari 2023 

har i huvudsak följande lydelse. 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd delar årligen ut föreningsbidrag som går att söka för 

föreningar som verkar lokalt inom stadsdelsområdet. Stadsdelsnämnden har även 

idéburna offentliga partnerskap med aktörer i civilsamhället varav ett av dessa 

partnerskap har ingåtts med ett studieförbund. De riktlinjer som förvaltningen 

använder för fördelning av bidrag vilar företrädesvis på en kvalitativ bedömning av 

bland annat hur föreningen kompletterar nämndens egna verksamheter och hur 

föreningen bedöms ha förutsättningar att genomföra verksamheten. Riktlinjerna är 

antagna av stadsdelsnämnden. 

I Rinkeby-Kista stadsdelsområde verkar flera studieförbund som får statsbidrag 

genom Folkbildningsrådet. 

I det tidigare systemet vilade fördelningen av statsbidrag på tre ben: organisation, 

tillgänglighet och verksamhet. I den nya kvalitetsbedömningsmodellen kommer 

studieförbundens organisatoriska förmåga att ingå och resultatet av uppföljningar och 

kontroller tas med i bedömningen. En eller flera indikatorer ska tas fram för att 

bedöma verksamhetens tillgänglighet. Med avseende på verksamhet kommer de 

kvantitativa variablerna att försvinna till förmån för en kvalitativ bedömning av 

studieförbundets hela verksamhetsåtagande. Bedömningsmodellen kommer att ge 

utrymme för att granska och bedöma studieförbundens förmåga att bedriva 

kvalitetsarbete. 

Förvaltningen anser att principerna för den nya modellen är väl beskrivna. Sedan 

behöver den övergripande ansatsen konkretiseras i kommande steg för att det ska vara 

möjligt att ta ställning till hur den kvalitativa bedömningen genomförs och vilket 

fördelningsutfall detta leder till. 

Förvaltningen anser att skrivningen om att motverka antidemokratisk verksamhet är 

betydelsefull. Även utgångspunkten att kulturen har ett egenvärde och därmed inte 

ska bedömas som ett redskap eller möjliggörare för något annat anses viktig. 

Förvaltningen ställer sig däremot frågande till varför just deltagare som är 

kortutbildade, utrikes födda eller har en funktionsnedsättning tas upp som målgrupper 

att särskilt nå. Förvaltningen konstaterar att det finns fler målgrupper som har behov 

av ”lärande, kultur, gemenskap och personlig utveckling” som anges tidigare i samma 

text och skulle se positivt på ett tydliggörande eller en referens till vad framlyftandet 

av just dessa grupper grundar sig i. 

Förvaltningen anser att det nya synsättet på organisationens samlade mål, 

prioriteringar och åtaganden har potential att öka kvaliteten och tydligheten i såväl 

studieförbundens interna som externa verksamhet och kommunikation. Den nya 

modellen kan förväntas vara resurskrävande för studieförbunden att ställa om till. 

Därefter finns potential att modellen kan integreras i verksamheternas egen 

kvalitetsutveckling för de studieförbund som så önskar. 
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Stadsdelsförvaltningen ser positivt på att Folkbildningsrådet avser tillhandahålla lokal 

och regional statistik samt en eller flera modeller för bidragsfördelning för de 

kommuner som är intresserade. 

Förvaltningen ser positivt på det nya förtydligandet om att studieförbunden även vid 

samarrangemang med annan part har ett eget odelat ansvar. Varje arrangemang som 

delvis täcks av statsbidrag bör uppfylla de villkor som finns för bidraget.  

Förvaltningen ser positivt på det utökade kravet på cirkelledarnas lämplighet från det 

tidigare kravet som fokuserade på deras kompetens. Det nya kravet sätts i betydelse i 

samband med demokrativillkoren och förvaltningen ser att det aktualiserar 

lämplighetsprövningar av vem som kan bli cirkelledare.  

Förvaltningen ser positivt på att krav ställs på att kulturprogram måste vara öppna och 

publika istället för interna. Det finns ett betydelsefullt värde i att skapa kultur för 

allmänheten eftersom det bidrar positivt till att väcka intresse och ge möjligheter till 

de målgrupper som inte redan är kulturellt insatta eller engagerade.  

Den stora utmaningen som förvaltningen ser med den föreslagna nya modellen är att 

fördela bidraget objektivt och opartiskt jämfört med hur bidraget hittills tilldelats 

utifrån statistiska underlag. Det bedöms dock finnas möjligheter att den nya modellen 

med dess villkor kommer att gynna det utbud av verksamhet som allmänheten får 

möjlighet att ta del av. Studieförbundens verksamhetsutveckling kan också komma att 

gynnas av att fokusera mer på kvalitativ helhet än på att producera största möjliga 

volymer.  

Sammantaget anser förvaltningen att fördelarna med den nya modellen för utdelning 

av statsbidrag överväger nackdelarna. 

Södermalms stadsdelsnämnd  

Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 23 februari 2023 

följande. 

 Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. Klicka eller tryck här för att ange text. 

Södermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 26 januari 2023 har i 

huvudsak följande lydelse. 

Stockholms stad har sedan den 26 april 2022 en ny modell för stöd till 

studieförbunden. Hanteringen av stöd till studieförbunden är fristående från statens 

stödsystem. Därför berörs inte staden direkt av Folkbildningsrådets förslag till ändrad 

stödmodell. Södermalms stadsdelsförvaltning ser dock positivt på förslaget i sin 

helhet. Förslaget liknar på många sätt det system som Stockholms stad införde 2022. 

Stockholms stad gick då från att fördela stöd på kvantitativa mått till att göra det på 

kvalitativa bedömningsgrunder.  

Folkbildningsrådet har definierat fem teman, kallat ”kvaliteterna”: bildning, 

demokrati/delaktighet, utbildning, civilsamhälle och kulturliv. Stockholms stads stöd 
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till studieförbunden har bedömningsgrunder som ligger i linje med dessa teman. 

Förvaltningen bedömer att kvalitetsindikatorerna så som de beskrivs i förslaget har 

stora möjligheter att samspela med Stockholms stads stöd till studieförbunden.  

Studieförbunden i Stockholm kan bidra till att utjämna utbildningsklyftor, ge 

människor möjlighet att prova kultur och ge människor möjlighet att vara aktiva i 

samhället. Folkbildningsrådet skriver att studieförbunden inte når en tillräcklig 

mångfald av människor och framför allt når de inte tillräckligt många 

korttidsutbildade. Förvaltningen håller med om den analysen och att en förändring av 

systemet är nödvändigt. Förvaltningen välkomnar ett system som premierar 

verksamhet riktat mot de medborgare som behöver folkbildningen mest.  

Förslaget om att skärpa reglerna kring kostnadsersättningar välkomnas. 

Kostnadsersättningar är den ersättning som ges till privatpersoner och föreningar för 

utlägg de gjort, såsom hyror och inköp, i samband med folkbildningsverksamhet.  

Det är till stor del hanteringen av kostnadsersättningar som fusk med skattemedel 

uppdagats. Stockholms stads stöd till studieförbunden kan numera inte heller 

användas för kostnadsersättningar.  

Förslaget att stärka kulturprogrammens roll och syfte, att nå en ökad delaktighet och 

mångfald inom kulturlivet ligger i linje med Stockholms stads stödmodell och 

välkomnas av förvaltningen. 

Södermalms stadsdelsförvaltning uppskattar Folkbildningsrådets ansvarstagande vad 

gäller det fusk som återkommande uppdagas över hela landet.  

Södermalms stadsdelsförvaltning håller med om att en möjlig och önskad konsekvens 

av det nya systemet kan bli att studieförbundens verksamhet minskar, eftersom 

timjakten upphör. Verksamhet som inte tillräckligt starkt relaterar till inriktning och 

profil fasas ut och studieförbunden kan fokusera sina resurser mot de målgrupper där 

folkbildningen gör störst skillnad.  

Södermalms stadsdelsnämnd beviljar årligen bidrag till ideella föreningar med 

utpräglad lokal förankring inom stadsdelsområdet och som uppfyller kraven enligt 

nämndens rutiner för föreningsbidrag. Föreningen ska vara demokratisk och 

komplettera någon av kärnverksamheterna som finns inom socialtjänst, äldreomsorg, 

förskola och fritidsverksamhet. Förvaltningen inspireras av förslaget med 

kvalitetsbedömningssystem i det egna arbetet med att stärka handläggningen och 

framförallt uppföljningen av utbetalda lokala föreningsbidrag som görs årligen av 

stadsdelsförvaltningarna.  
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Reservationer m.m. 

Kulturnämnden 

Reservation av Emelie Wasserman m.fl.(SD) 

Stockholms stad har en stödmodell och en hantering av stöd till studieförbunden som 

är fristående från statens stödsystem. Därför berörs inte staden direkt av 

Folkbildningsrådets förslag till ändrad stödmodell. 

Det är uppenbart att en förändring av systemet är nödvändig. Det har uppdagats flera 

fall av fusk och felaktigheter i studieförbundens verksamheter och Riksrevisionens 

rapport visade på brister i alla led när det kommer till hur folkbildningsanslaget följs 

upp. Hyror har betalats ut flera gånger och bidrag har fördelats för kurser som aldrig 

ägt rum eller för deltagare som inte existerat. Riksrevisionen har gjort bedömningen 

att uppföljningen och kontrollen av statsbidrag behöver stärkas väsentligt. 

Vi anser därför att Folkbildningsrådet inte endast bör förnya systemet för statsbidrag 

till studieförbunden, utan även verka för att överföra bidragsfördelningen och 

uppföljningen till en statlig myndighet. Alternativt verka för att Folkbildningsrådet 

blir en statlig myndighet med tydligare statlig styrning. 

Rinkeby-Kistas stadsdelsnämnd 

Reservation av Ghazal Saberian (SD) 

Stockholms stad har en stödmodell och en hantering av stöd till studieförbunden som 

är fristående från statens stödsystem. Därför berörs inte staden direkt av 

Folkbildningsrådets förslag till ändrad stödmodell. 

Det är uppenbart att en förändring av systemet är nödvändig. Det har uppdagats flera 

fall av fusk och felaktigheter i studieförbundens verksamheter och Riksrevisionens 

rapport visade på brister i alla led när det kommer till hur folkbildningsanslaget följs 

upp. Hyror har betalats ut flera gånger och bidrag har fördelats för kurser som aldrig 

ägt rum eller för deltagare som inte existerat. Riksrevisionen har gjort bedömningen 

att uppföljningen och kontrollen av statsbidrag behöver stärkas väsentligt. 

Vi anser därför att Folkbildningsrådet inte endast bör förnya systemet för statsbidrag 

till studieförbunden, utan även verka för att överföra bidragsfördelningen och 

uppföljningen till en statlig myndighet. Alternativt verka för att Folkbildningsrådet 

blir en statlig myndighet med tydligare statlig styrning. 
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